栃土施管 28 号

令和 7 年 9 月 10 日

建設会社各位

（一社）栃木県建設業協会

会 長 谷 黒 克 守

（公 印 省 略）

            栃木県土木施工管理技士会

会 長 坂 野 弘

（公 印 省 略）

「現場で守る労働災害防止とリスクマネジメント」のご案内

平素より当会の運営にご協力を賜り厚く御礼を申し上げます。

  さて、この度、労働災害防止の具体策とリスクマネジメント力の重要性を習得す

 ることを目的に、本セミナーを開講します。セミナーでは、過去の事例を基に「何

が問題だったのか」「どうすれば防げたのか」を振り返り、ヒューマンエラーを起

こさないための仕組みづくりや心構えを解説します。この機会に多数の技術者のご

参加をお待ちしています。

  なお、受講を希望される場合は、当会あてに、10月16日（木）までに、FAXにて

お申込下さるようお願い致します。

（記）

 1 日 時  令和 7 年 10 月 24 日（金）13:00～16:00

 2 会 場  栃木県建設産業会館 3 階大会議室

 3 定 員  60 名

4 受講料  栃木県土木施工管理技士会会員企業

（個人会員・賛助会員含む）5,500 円/1 名（税込）

一般         7,700 円/1 名（税込）

       （※振込手数料は申込者負担、テキスト代込）

5 講 師  匠総合法律事務所東京事務所 弁護士 井上 雅之 氏

6 主 催  （一社）栃木県建設業協会、栃木県土木施工管理技士会

7 申込・問い合わせ先

別途【受講申込書】により、10 月 16 日（木）までに、FAX

（028-639-2985）にて当会までお申込下さい。

       ※申込受付完了後、請求書をお送りします。E メールでお送りしますので、

        アドレスの記載漏れが無いようにお願いします。

8 その他  駐車台数に限りがありますので、公共交通機関の利用にご協力下さ

い。

土木 CPDS（3 ユニット）の認定講習です。セミナー終了後に、受講

証明書を交付しますので、単位申請を希望される場合は、各自で申請

願います。

９ プログラム

１．労働災害の現状

・現場事故の統計データの共有

・ヒューマンエラーが引き起こす災害の実態

２．労働災害の実例から考える

・実際の労働災害事例の紹介

・事故の原因分析と予防すべきポイント

３．労働災害防止のために

・ヒューマンエラーを減らすために考えるべきこと

・安全な作業環境構築の必要性

４．労働災害が発生した場合の責任

・民事責任～多額の損害賠償～

・刑事責任～刑事罰～

※講師の判断による内容の変更に関しましてはご了承ください。

栃木県土木施工管理技士会

担当：稲川

TEL：028-639-2611

FAX：028-639-2985